4

	                                                          УИД 16MS0168-01-2021-000867-04
                                                                     Дело № 5-308/2/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30 марта 2022 года 						 г. Нурлат

	Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
	Морозова С. И., «данные изъяты»года рождения, уроженца «данные изъяты», холостого, работающего, зарегистрированного по адресу «данные изъяты», проживающего по адресу «данные изъяты», ранее привлекался к административной ответственности.
Отвода судье не заявлено.
Права лицу, привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, разъяснены,

установил :

	3 февраля 2022 года в 15 часов 30 минут Морозов С.И., находясь в жилом помещении, расположенном по адресу «данные изъяты», употребил наркотическое средство без назначения врача, что подтверждается актом медицинского освидетельствования № 22 от 19 февраля 2022 года, проведенного в ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ»
	В судебном заседании Морозов С.И. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.
Согласно статье 40 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Согласно диспозиции части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административная ответственность предусмотрена за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статей 20.22 названного Кодекса.
Факт совершения Морозовым С.И. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях также подтверждается протоколом об административном правонарушении 12 марта 2022 года, в котором изложено событие правонарушения; копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование от 19 февраля 2022 года, копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 22 от 13 февраля 2022 года; рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения, зарегистрированным в ОМВД России по Нурлатскому району за №-1294 от 5 марта 2022 года и другими материалами дела.
	Все перечисленные доказательства по делу получены без нарушения закона, не доверять им у суда оснований не имеется. Имеющиеся в настоящем деле доказательства суд признает допустимыми и достаточными для рассмотрения данного дела.
	Таким образом, исследовав материалы дела, мировой судья находит вину Морозова С.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно в потреблении наркотических средств без назначения врача, полностью установленной.
	Санкцией части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено наказание либо в виде наложения административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей либо в виде административного ареста на срок до пятнадцати суток.
	Оснований для освобождения от административной ответственности, предусмотренных примечанием к статье 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
	Решая вопрос о мере наказания, суд в соответствии с требованиями части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях принимает во внимание характер и обстоятельства правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, обстоятельства, отягчающие административную ответственность и обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Оценивая характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, на учёте у нарколога не состоит, полагаю назначить наказание в виде административного штрафа.
В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Учитывая, что Морозов С.И. на учёте у нарколога в ГАУЗ «Нурлатская Центральная районная больница» не состоит, однако является лицом, потребляющим наркотические средства, полагаю возложить на Морозова С.И. обязанность пройти диагностику от наркомании по месту жительства в ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ».
	На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил :

	Морозова С. И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей в доход государства.
Возложить на Морозова С. И. обязанность в течение одного месяца по вступлению настоящего постановления в законную силу пройти диагностику от наркомании по месту жительства в ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ».
	Контроль за исполнением Морозовым С. И. обязанности пройти диагностику от наркомании возложить на ОМВД России по Нурлатскому району Республики Татарстан.
  	Копию постановления вручить Морозову С.И.
Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручении ее копии через мирового судью.

Мировой судья -		             А.И. Ахмадеева

В соответствии с положениями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.

	ИНН 1654003139
	КПП 165501001
	БИК
	019205400

	Получатель
УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300)

	Банк получателя
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по РТ г. Казань
	Сч.№
	40102810445370000079

	№счета получателя платежа 03100643000000011100

	Идентификатор 0318690900000000027722103

	КБК 73111601063010009140
	ОКТМО 92701000001
	0
	0
	0
	0